Qui pie restiluit defuncta cadavera vitae,

Atque Dei prompte praebetainicusopem.
Cui successor ovans modo rite Gregorius exstans,

Ille quod acquirit, hic regit ore , fide.

Quirogat hic praesens,alibi licet insidet absens,
Exbibet atque cibos pastor in orbe bonus.

a Nunc igitur celebrate diem solemniter omnes,
Quos Deus omnipoiens huc dedil esse pares.

Quos sibi Marlinuscollegit b amore benignus,
Et facit ecce escas hic epulare suas.

Ergo sub incolumi Childeberto ac Brunichilde,
Quos tribuitcelsus regna fovere Deus,

Vos, quos miserunt populum c moderare fidelem,
Et relevare inopes, si quis et exslat egens,

Acbona d de dominis noscendo et agendo benigna,
Sint quoque laelitiaepabula vestra fide.

Quosinvitavit Martinimensa beati,
Sumite gaudentes, quoddat amore dies.

Cbildeberio, Florentianum, Majoremregiae domus,
et Romulfum,, palalii comitem, Pictavum missos
fuisse, qui populum describcrent, ac censum vete-
rem innovarent; tum inde Turones advenisse, sed
nihil innovatum in Turonensi plebe, ob honorem ac
reverentiam in sanctum Martinum, ipso maxime
agente GregorioTuronensi. HaecActa ad an. 589,
quo lempore videlur boc a Fortunato dictura car-1
men fuisse.

a Edit. Paris. Hunc igilut,
*Unus Cod.Vat., amote benigno.
c Ms., moderateet vers. seq., relevate.
d Duo Godd. Vat., de domnisnoscendoet agendo,

quod seq.• Unus Cod. Vat., gaudiavestta canal.
'Alter, rege tues populos. Edit. JParis., cum

tege et.
« UnusCod. Vat., ne desintaulis.
h Forte flet.' Ibid., illuminat orbes.
J In alio Cod., redde vivendodiem; corrupte.k Hic Romulphus, siculi et Florentinus, seu Flo-

rentianus (adquem scribit carmen 16 bujusce li-
bri), non videnlur alii esse qtiam quos supra dixi-
mus, ad carmcn 12, venisse Pictavumet Turones,
quo plebem ceuserent, ac vctera tributa exig«t«nt.

A Qua2bonus antjsies noscendo Gregorius ex-pers,
Plaudat, el haecpopulise gloria vestra canat.

Cujus et haecdomus est, a Chrislo exoret amalor,
' Reges, ac populosut legat arce Deus.

CAPUTXIII.
Pro puella,ajudicibus capla,ad Gregoriumepiscopunt.
[ Gregorii implorat opem, quo puellam a patre ab-

duciam et eaptivam palri suo curet restiluen-
dam. ]

Exemplo Domini mihi vet venerabilis orbi,
Qui minimas non vis perdere, pastor, oves

Sollioitis animis curam per pascua lendens
8 Ne desint caulis, circuis ore greges.

Hic igitur gerulus, genitam h ilens impie demptam,
Captivam sobolera lempore pacis babens.

B Martinique pii successor honore, Gregori,
Qui pater es populi, hanc rogo, redde patri.

Jugiter ille sacris merilis ' illuminat orbos;
Orbaiambanc palri i redde videndodiem.

CAPUT XIV.
ltem pro eadem te ad k Romulphum, vel Rainutfum,

[ Suam in Romulphum betievolemiam Forluiialiis
testatur, quam cura praesensexplere rion posset,
litteris se narrat compeusare, tum eidem causam
patris pro abducta filia comraendal. ]

1 Si rapidis oculis te semper, amice, viderem,
Sic quoque vix avidum me satiaret amor.

Qui si praesentisnon possum cernere vultum,
Te mihi vel scriptis, mchare, saluto libens.

Hunc etiara faraulumcommendo,rbenigne. verenler,

P Et si jusia petit, hunc lua linguajuvet.

Qui torlus graviter geniiam sibi lugei abaclam,
Per vos ut redeat iilia, ° causa rogat.

Paupere ut audilo, dum estis medicina dolenli,
Et veslris curis sit pia cura Deus.

CAPUT XV.

Item pro eadem re ad P Gallienum.

[Laudat Gallienum, ac suam ineum benevolentiam
declarat; tum gravem patris iu amittenda filia

Quoeirca vel illud licet conjicere, puellara de qua
hic loquitur Forlunatus eamdem fortasse ac illam
de qua in superiore carmine, a descriptoribus, sive
ejus satellilibus ac ministris, a patre abJuctam
fuisse, cum is solvendo non esset. Quamobrem il-
lud facile crediderim, Fortunatum e Tnronensi
urbe, in qua et convivio inlerfuerat, reversum Picta-

D vum, illic patrem filiaesupplicem sibi habuisse, at-
^jue hunc Turones legasse ad Gregorium et descri-

ptores, qui, utvidetur, adhuc apud Turones sese
tenebant, Childeberti regis jussa alque litteras ex-
spectantes, quibus is signilicaret Turonensis civitas
nec ne esset describenda. Quacorania palent ex Gre-

gorii Historia loco supra citato.
1In uno Cod. Vat. hoc poema cum superiore jun-

gitur, nullo titulo intermedio.
mIn altero legitur, ac te taluto libens,mendose.
" In primo Cod., beniqne verendum.
0 Edil. Paris., capta.
r De Gallieno mentionem facit Greg. Turon.,

lib. vHist. Franc, cap. 50, et illum amicum suum
appellat. Non is videlur esse alius atque is ad quem
modo scribit Forlunatus. Nequevero ille de quo lo-

quitur Gregorius videlur archidiaconus fuisse, uli
Browerus aliirmat. Vide nolascl. Ruinart in praefa-
tum Giegor.Turon. locuin.
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calamitatem enarrat, atqoe ut eidem opiluleiur
deprecatur. ]

• Officiisexperte tuis, moderamine solers,
Sollicitus sludiis, utiliiate comes.

Moremihisolito, dutcis tibi debita solvo,
Qui colo, devinclus reddo salutis opus.

Sit commendalus homo, quem male torsit iniquus,
Perdidit et genitam heu! miser iste suara.

Huicda jusiiliam, hde vutnere corporis emptam,
Et pie captivamfac remeare suam.

Inler utramque necem, cui lex et filiadesh.

Unus in ambabus rebus adesto salus.

CAPUT XVI.

Item pro eadem re ad Florenlinum.

[Salntem scribit Florentino, quam se itti debere,
amoris nomine, affinnat, alque eidera pairis cala-
mitosi causam, de qua et supra, commendat.]

Dum pergit hinc quisque viam, mea pagina currat,
Prodat ut eloquio, quid sibi debet amor.

Nunc quoquechare iuilii, bone semper, amice fidelis,
Peclore devolus reddo salutis opns.

c Comraendohunc etiam famuium, dure d anle re<

Tortus qui legem nec meruisse gemit. [dactum,
Ille dolens gravius, quam vulnera corpore fixa,

Quod sibi subducla estfilia parva, rudis.
Audiat banc vocem pielas miserando benigne,

Quoesibi cum tribuis, hinc tibi magna dabis.

CAPUT XVII.

Ad episcoposin cominendationeperegrini.

[Peregrinum hominem, in Italiam pergentem, epi-
scopis commendat, ignarum ilineris, ut adjuvenl
ac solentur. ]

Pontificessummi, fidei via, semita vitae,

Quos dedit omnipoiens luminis esse duces,
' Cuslodesquegregis ccelestis contulit Agnus,

Vos bene pastores, ut foveantur oves.

• UnusCod. Yat., officiisexercetuis. Edit. Paris.,
Officiisexercetuis moderamina.

b Videlur hoc loco Fortunatus indicare eumdem
Iiominem duabus pcenis, eodem nomine, nou esse
multandum; adeoque illum, quem Gallieno com-
mendat, tortum ac laesum corpore, nonnisi injuria
exspoliatumfilia fuisse.

Videsisqu;c adnolavimus superius ad c, 44.
Unus Cod.Vat., ante reduclum.

e Hoc poema, seu epistolam non episcopis, aliqua
m synodo congregatis, inissam arbitror, ut opina-
tur Browerus, sed directam aJ episcopos qui in ili-
nere habiiabani, qua cx Gallia in Italinmvia patebat,
a quibus peregrinus juvari et deduci poterat. Similis
epistolaecxemplar exstat supra, lib. v, cap.21. Vide
quacin uotis ad illud diximus.

' UnusCod. Vat., cusledesquegregi.
s Edit. Paris., Semina prwsentismercedis.
h Plato iste, quem arcbidiaconuin suum appellat

Greg. Tur., lib. v Ilist. Franc, cap. 5U, successit
Maroveo in sede Pictaviensi, ad an. G92.Vide quae
dc illo diximus in Vita Fortunali, n. 89. Lege et
Coinlium,ad an. 592, n. 3*.

1 Scilicel ut Plato, qui Gregorii Turonensis disci-
pulus fuerat, sanctiMartini successoris in sede Tu-
ron., et ejus Ecclesiaearcbidiaconus , ad Piciavien-
setn Ecclcsiamregeudam deligeretur.

AEccc vialor adest, peragens iler inscius illud,
Finibus Italicis beu ! peregrina gemens.

Exsulis auxilium, errantis via, norma salutis,
Ad reditum patriae sitis honore patres.

s Semina jactanles, mercedis ut ampla melatis,
Et redeat vobis centuplicata seges.

Forlunalus enim humilis commender o;r;i•: ,

Ac per vos Domino culmina sancla | >

CAPUT XVIII.
h De Platone episcopo.

[Platonem, episcopumPictaviensem creatum, gratu-
latur hoc carmine, ac vota facit pro regibus. qui
illum episcopum declaraveraiit.]

Provida disppnunt reges golalia pjebi.

fj Ponlificem dautes, quem probat alma fides.

Ut colat Hilarium, quem dat Martimis ' alumnum,
i Et confcssoris protegat ala poieas.

- Dirigat liic populuiu succebsor, honore beato,
Et clerum Ecclesiaj qui moderelur ppe.

I Floreat arce decens, rex Cliildeberlus in orbe,
Cum genilis, populo, matre, gorore, jugo.

Gaudia laeta paret proeseniiasancla Gregorii,
Et geminas urbes adjuvel una fides.

Qui modo, discipuloPlatoae antistite summo,
Soleranera Ecclesiaelitc dedit,esse diem.

CAPUT XIX.
mAa Armentariammatrem domni Gregoriiepiscopi.

[Laudat Armentariam', matrem Gregorii Turonensis

., episcopi, aique illam cum Macbabaeanialre com-
*-» parat, ob prolis virtutem ac felicitatein. Postremo

ejusdem se precibus commendai.]

Felix bis meritis sibi Macchabaea, vel orbi,
Nobilitas generis , nobilior genilis.

IIQuacseplem ccelopatmas transmisit ab alvo,

Martyriiqttedecus prolulit ille uterus.

Tu quoque prole potens, recte Armentaria felix,
Nec minor ex partu, quam prior illa sinu.

i Narrat Greg. Turon., lib. iv de Mir. sancti Mar-
tlni, c. 52, quod, cum Plato episcopatum Piclavas
urbis adeptus est, virlus sancti Marlini fuit ostensa.
Domus adjuncla ecclesiaslicmdamui incendiomaximo

cremabatur,ac scintiltmcum carbonibussuper domum
ecclesim,impeltenlevento, cadebant. Sed itle de pul-
vere beali sepulcri secum habens, elevato ckrismario
contra ignein, exorlus subilo ventus illi coutrarius,

D flammasa lecto ecclesiaslicodefendens, uliam pepulit
in parlem, et sic domusecclesimliberata esl.

- Edit. Paris., Hic regat hic populos.
1Unus Cod. Vat., floreat arce lenens.
mHaecArmenlaria neptjs erat ex lilia sancli Gre-

gorii episcopi Lingonensis , de qua vitle Greg. Tur.,
lib. de Vitis Patrum, c. 7, num. 1. Browerus : Na-

tione, inquil, Burgundam fuisse, et nutrilum Mduum,
scribil Joan. Savaro in commenlaiio ad Sidonium.
Oddo vero abbas, in Vila Greg. Tur., c 1 : Grego-
rius, inquil, Cetlico Galtiarum tractu (uit exortus,
Arvernicmregionis indigena , palre Florentio, maire
Armenlaria procreatus... llaque Georgius, quondam
senalor, Leocadiam duxit uxorem... qum Leocadia

peperil sanctum Gallum Arvernicmsedis episcopum,
alque Ftorentium, hujus pueri Genitorem,etc.

n Ven. Edit. (in qua reperitur boc poema) et duo